
C A L M I N O TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

CONSORZIO"CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA" 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N.33del25 novembre 2014 

OGGETTO: Adesione a Tecla. 

L'anno duemilaquattordici i l giorno ventisette del mese di novembre alle ore 10,30_ e segg., nella sede 
del palazzo municipale del Comune di Mineo, si è riunito i l Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
"Calatino Terra di Accoglienza" regolarmente convocato , - Il Presidente del C .D .A avv. Alosi Anna - dà 
atto che risultano presenti : 

COMPONENTI Pres. Ass 

Aw. Anna Aloisi 
si 

Aw. Francesco Zappala 
si 

Dott. Verga Giovanni 
si 

Sig. Barbera Salvatore 
si 

Dott. Giovanni Petta 
si 

TOTALE 5 

Partecipa all'adunanza i l Segretario Generale dr. Cataldo La Ferrera • 

IL PRESIDENTE 

Considerato che, ai sensi dello statuto, i l C.D.A si intende validamente costituito e può operare quando i l 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno. 

Constatato che i l suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 5 componenti su 5; 

Accertata la presenza del numero legale. 

1 



Il Presidente, aw. Anna Aloisi , dichiara aperta la riunione ed invita i colleghi Sindaci a prendere cognizione 
della documentazione depositata agli atti e precisamente la relazione sui servizi proposti, che qui si riporta: 

Progettazione 

Progetti partecipati: costituzione di tavoli tematici finalizzati alla 
elaborazione congiunta Tecla-Associati di progetti nell'ambito di 
programmi comunitari. 

Progetti • proposta: coinvolgimento degli associati nei progetti 
realizzati e proposti da Tecla. 

Realizzazione di specifici progetti a richiesta: progettazione ad hoc 
di interventi progettuali che coinvolgano almeno 2 associati attraverso 
analisi dei fabbisogni, workshop di identificazione progettuale 
(metodologie PCM, Logicai Framework Approach), compilazione 
formulario e stipula di accordi interpartenariali, follow-up della proposta 
nelle sedi di riferimento. 

Europartner: ricerca potenziali partner e gestione delle relazioni con 
gli stessi, dal primo contatto alla formalizzazione dell'ingresso nella 
partnership di progetto. 

Lobbying, networking: creazione di collegamenti diretti tra 
l'Associato, le Istituzioni comunitarie e le reti europee al fine di aprire 
relazioni e riflessioni significative su specifiche aree tematiche, in vista 
della realizzazione di progetti. 

A cura dell'Associazione T E C L A 

2 



T E C L A 
Pubblicazioni Tecla: disponibilità su richiesta di tutte le pubblicazioni 
realizzate dall'Associazione. 

Infoday: evento di approfondimento su una singola politica o 
programma comunitario con esperti europei da svolgersi a livello 
nazionale presso le sedi dei soci. 

*sono a carico dell'Ente ospitante i costi relativi alla logistica 

Strumenti informativi: 
Lettera d'allerta - Le opportunità di finanziamento dell'Unione Europea 
(quindicinale); 
Rassegna stampa europea - Al suo intemo: comunicati stampa delle 
Istituzioni comunitarie, segnalazione eventi, biblioteca europea, 
segnalazione di concorsi e premi (settimanale); 
Scadenzario e Forecast Europoortunità - Aggiornamento settimanale 
dei bandi a finanziamento diretto e dei bandi di cui si prevede la 
pubblicazione (settimanale); 
TG Web e Tv digitale: offerta di spazi informativi sui temi dell'Europa 

Helpdesk telefonico e informatico: servizio erogato direttamente da 
Bruxelles capace di offrire informazioni strategiche in tempo reale 
relativamente a inviti a presentare proposte, bandi, regolamenti, 
scadenze e documenti ufficiali. 

EurolnfoPoint: Ufficio Europa virtuale da ospitare in una sezione 
dedicata del sito dell'Ente Associato, contenente video settimanali sui 
principali bandi ed eventi, nonché news e una rassegna stampa 
europea settimanale. 

A cura dell'Associazione T E C L A 

3 



Formazione 

Giornate Formative: incontri di approfondimento di 1-2 giornate per 
dirigenti e funzionari della provincia sugli strumenti di progettazione e 
gestione dei progetti in uso presso le istituzioni comunitarie e/o su 
programmi specifici della Commissione da realizzare presso la sede 
dell'Associato. 

Borse di studio: organizzazione, su richiesta, di periodi di stage 
presso la sede di Bruxelles dì Tecla (non compreso nella quota 
sociale). 

Job Experience per funzionari pubblici: Opportunità, rivolta al 
personale intemo dell'Enti Associati, di effettuare un periodo di 
esperienza professionale presso la sede TECLA Europa di Bruxelles. 

Visite istituzionali: organizzazione, su richiesta, di incontri con le 
Istituzioni comunitarie e i suoi funzionari, con la possibilità di 
organizzare seminari specialistici. 

Sono previste a favore dei soci facilitazioni logistiche (Roma e 
Bruxelles): servizi di segreteria, sala riunioni, organizzazione d'incontri. 

TECLA 

A qUes,o pun>o Cede di — r e S £ £ * 



Direttore del Consorzio una maggiore approfondimento della problematica con relazione precisa e dettagliata, 
al fine di acquisire maggiori elementi di valutazione. 

successivamente, 

Il Consiglio di Amministrazione 

Visti: 

• i l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• i l Decreto Legislativo n. 150/2009; 

• i l Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91 ; 

• lo Statuto del Consorzio; 

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consorzio; 

Visto l'Ordinamento Amm.vo E E . L L . vigente nella Regione Siciliana. 

All'unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. di rinviare i l punto a data da stabilire, al fine di acquisire ed avere maggiori elementi di valutazione, 

per l'adesione al progetto T E C L A . . 

2. Disporre che la presente determinazione, ai fini dell'adeguata pubblicità ed informazione, venga 

pubblicata nell'Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel seguente sito istituzionale: 

www.consorziocaramineo.it 

5 



RESP. U. O. UFFICIO SEGRETERIA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio certifica, che la presente deliberazione, è stata pubblicata 

all'albo pretorio dal ai , 

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

Dr. Cataldo La Ferrera 


